İsmâil el-Buhârî, el-Câmi’u’s-Ṣahîh, nşr. Mustafa Dib el-Buğâ (Beyrut: Dâru İbn Kesîr,
1993), “Mevâkîtu’s-Salât”, 15 (No. 529).
6 Ebu’l-Huseyn Müslim b. El-Haccâc Müslim, el-Câmi’u’s-Ṣahîh, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (İstanbul:
Mektebetü’l-İslâmiyye, t.y.), “İman”, 299, 302.
7 Cehm b. Safvân’ın (ö. 128/745-46) itikadî görüşlerinden oluşan mezhebe ve bu mezhebin görüşlerini
benimseyenlere verilen isim.
8 Nu’man b. Sâbit Ebû Hanîfe, el-Fıkhu’l-ekber, trc. Abdülvehhab Öztürk (İstanbul: Şâmiş Yayınevi, 2016) 4.
9 Geniş bilgi için bkz.

Ancak Eş’arî’ye göre nâzira ( ٌةرَظِاَن ) kelimesi vecih ( ھجو ) ile birlikte kullanıldığında bizzat iki
gözle yüze bakmak anlamına geldiği gibi beklemek manası ise nimet yurdu olan cennet için
uygun değildir.14 Sırrı Girîdî de (1844-1895)15 Seyyid Şerîf Cürcânî’den (ö. 816/1413) şu
cümleyi naklederek “nimete bakıp da elde etmemenin bir müjde olmayıp aksine üzüntü
olduğunu, oysa ayette bir müjde vardır ve o müjde de Cemâlüllah’tır diyerek eğer görme
olmasaydı müjdeden de bahsedilmezdi şeklinde itiraz etmiştir. Bu ayette geçen nâzira ( ٌةرَظِاَن )
kelimesinin intizâr manasına olmayıp ve bunun rü’yet üzerine hamledilmesi gerektiğini ifade
etmiştir.16 Dolayısıyla âhiret hayatında müminlerin Allah Teâla’yı görecekleri anlamına
gelmesini ifade etmiştir.17 Hadis-i şerifte ise; Hz. Peygamber “Muhakkak ki, siz on dördündeki
ayı gördüğünüz gibi, Rabbinizi göreceksiniz, O’nu görmekte haksızlığa uğramayacak,
izdihama düşmeyeceksiniz.”18 buyurarak Allah’ı görmenin gerçekleşeceğini bildirmiştir.
Bunun yanında Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) Kitabü’t-Tevhîd adlı eserinde rü’yetullah
meselesine öncelikli olarak naklî daha sonra aklî delillerle açıklık getirmiştir.19 Aynı şekilde
Mâtürîdî bir âlim olan Ebü’l-Muîn en-Nesefî de (ö.508/1115) Tebsıratü’l-Edille adlı eserinde
rü’yetullaha uzunca bir yer ayırarak öncelikle naklî delilleri

şüphelerine cevap vererek öncelikle Eş’arilere göre rü’yetullahın sıhhatini vurgular. Bu
bağlamda Seyfeddin el-Âmidî’den (ö. 631/1233) Allah’ın, dünyada ve ahirette görülmesinin
aklen caiz olduğunu naklederek kendi görüşünün de bu meyanda olduğunu belirtir. Ancak
dünyada görülmesinin ve müşahede edilmesinin sem’î olarak caiz olup olmadığının tartışmalı
olduğunu ifade eder.

Mûsâ’nın bunu talep etmesi, Allah Teâla’nın görülebilmesini mümkün
bir şarta bağlaması ve Allah Teâla’nın dünyada görülmesinin aklen mümkün bir durum
olması gibi nedenlerle Allah Teâla’nın dünyada görülmesi caizdir.33 demiştir.

1.2. Girîdî’ye Göre Muhaliflerin Delilleri
Girîdî, muhaliflerden Ebü’l Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50?), Ebû Ali el-Cübbâî (ö.

303/916), Basriyyûn’un çoğunluğu ve Muʻtezilenin, Ehl-i sünnetin bu delillerinin ilkine dört,
ikincisine ise iki yönden itiraz ettiklerini ve Ehl-i Sünnetin bunlara cevaplarını serdeder.

Birinci itiraz; Hz. Musâ’nın rü’yetullahı talep etmesindeki maksat “Ey Rabbim bana
kendini yakîn hasıl olacak şekilde ilm-i zaruri ile bildir” anlamında olup ilm-i zaruriyi talep
etmiştir.

Muhatap bizzat müşahede eden demektir, müşahid olanın
bilmemesi mümkün değildir. Yine böyle bir şeyi düşünemeyiz çünkü “cevap suale mutabık
olmalıdır” Allah Teâlâ cevap olarak “sen beni bilemezsin demiyor, sen beni göremezsin diyor”
buradan da anlaşılıyor ki yakîni bilgi değil, görmek kastedilmiştir.34

İkinci itiraz olarak da Ka‘bi (ö. 319/931) ile Bağdadîlerin görüşlerini ele alıp cevap
verir. Bunların görüşlerine göre; Mûsâ Allah’ı görmeyi değil kıyamete dair alametler görmeyi
talep etmiştir. Şöyle ki; Mûsâ “enzur ilâ ulimeke” dedi ancak burada muzaaf olan kelimeyi
( مَلِعُ ) hazfedip onun yerine muzafun ileyh olan ( كیلإ ) getirip “enzur ileyke” dedi.